UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-VP
V/v tăng cường hoạt động

hưởng ứng Ngày pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam

           Đồng Tháp, ngày     tháng 10 năm 2024

                                     Kính gửi:

 - Các đơn vị trực thuộc ngành Y tế;

- Bệnh viện Quân dân y;

- Bệnh viện tư nhân trên địa bàn Tỉnh.

Tiếp nhận Công văn số 1874/STP-PBGDPL ngày 07 tháng 10 năm 2024

của Sở Tư pháp về việc tăng cường hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 (Ngày pháp luật Việt Nam).

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện:

1. Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

 - Tăng cường triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam bám sát nội dung hướng dẫn tại Mục 3 của Công

văn số 543/UBND-NCPC tổ chức triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả

các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam tạo sự lan toả sâu rộng

nhằm phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức nâng cao ý

thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc

chấp hành pháp luật; tuyên truyền, phổ biến các quy định của Hiến pháp, pháp

luật thiết thực (gửi kèm theo Công văn số 543/UBND-NCPC).

- Về nội dung: cần tập trung phổ biến những vấn đề dư luận, xã hội quan

tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, nhất là triển khai, quán triệt các văn

bản luật mới ban hành như Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động sản (sửa

đổi); Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở (sửa

đổi); Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Tài

nguyên nước (sửa đổi); Luật Viễn thông (sửa đổi); Luật Đất đai (sửa đổi) và

Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi),… nhằm tạo chuyển biến tích cực trong

nhận thức, nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật

của cán bộ, công chức, viên chức người lao động.

 - Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế tại đơn vị chủ động chọn các hình

thức tổ chức phù hợp để tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt

Nam, trong đó, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ phổ

biến, giáo dục pháp luật qua các chương trình, chuyên mục, chuyên trang, phóng

sự...; tăng cường cập nhật, phổ biến pháp luật trên Cổng/Trang thông tin điện tử;

ứng dụng mạng xã hội; thông qua cuộc thi tìm hiểu pháp luật, toạ đàm, đối thoại

chính sách, tư vấn pháp luật trực tiếp… hoặc tổ chức lồng ghép hoạt động

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9-11 với

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao,...

2. Khẩu hiệu Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024

- “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật”.

 - “Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng,

vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

- “Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân theo pháp luật,

góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp”.

- “Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận

pháp luật của người dân, doanh nghiệp”.

- “Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật là góp phần thực hiện mục tiêu

kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội”.

Các đơn vị nghiên cứu, lựa chọn những khẩu hiệu đã được gợi ý trên để

hưởng ứng tuyên truyền phù hợp với điều kiện đơn vị mình.

Kết quả thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam, đề nghị đơn vị lồng ghép

vào Báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

và gửi về Sở Y tế tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ (báo cáo);

- Các phòng thuộc Sở (biết hưởng ứng);

- Trang web Sở Y tế

- Lưu: VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Ngọc Kim

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T17:36:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Thị Ngọc Kim<ltnkim.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T18:08:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T18:08:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T18:09:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!